
KOMISIJAS LĒMUMS (ES) 2019/286 

(2019. gada 12. februāris) 

par ierosināto pilsoņu iniciatīvu “Pieprasīsim elektronisko cigarešu lietpratīgāku regulējumu!” 

(izziņots ar dokumenta numuru C(2019) 926) 

(Autentisks ir tikai teksts angļu valodā) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 16. februāra Regulu (ES) Nr. 211/2011 par pilsoņu iniciatīvu (1) 
un jo īpaši tās 4. pantu, 

tā kā: 

(1)  Ierosinātās pilsoņu iniciatīvas “Pieprasīsim elektronisko cigarešu lietpratīgāku regulējumu!” priekšmets ir formulēts 
šādi: “Mēs aicinām ES Komisiju atcelt Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2014/40/ES (2) 20. pantu un 
izstrādāt pielāgotus tiesību aktus, kas elektroniskos smēķēšanas izstrādājumus skaidri nošķir no tabakas izstrādā
jumiem un farmācijas produktiem.” 

(2)  Ierosinātās pilsoņu iniciatīvas mērķi ir izklāstāmi šādi: “svītrot 20. pantu Direktīvā 2014/40/ES un aizstāt to ar 
pielāgotiem, uz zinātniskām atziņām balstītiem tiesību aktiem, kas ir saskaņā ar iekšējā tirgus darbību un kas 
nošķir elektroniskos smēķēšanas izstrādājumus no tabakas izstrādājumiem un farmācijas produktiem; izstrādāt 
jaunus tiesību aktus, kuru pamatā ir izstrādājumu kvalitātes, drošuma un ražošanas standartu obligāta ievērošana 
un atbildīga tirdzniecības prakse, lai nodrošinātu jauniešu aizsardzību; elektronisko smēķēšanas izstrādājumu 
politikai būtu jāveicina inovācija un jānodrošina, ka smēķētājiem un elektronisko smēķēšanas izstrādājumu 
lietotājiem ir pieejama skaidra informācija par tabaku nesaturošām mazāk kaitīgām alternatīvām un ir piekļuve 
šīm alternatīvām.” 

(3)  Līgums par Eiropas Savienību (LES) nostiprina Savienības pilsonību un turpina nostiprināt Savienības 
demokrātisko darbību, cita starpā nosakot, ka katram pilsonim ir tiesības piedalīties Savienības demokrātiskajā 
dzīvē, izmantojot Eiropas pilsoņu iniciatīvu. 

(4)  Tālab pilsoņu iniciatīvai vajadzīgajām procedūrām un nosacījumiem jābūt skaidriem, vienkāršiem, viegli 
īstenojamiem un samērīgiem ar pilsoņu iniciatīvas būtību, lai tiktu veicināta pilsoņu līdzdalība un Savienība kļūtu 
viņiem pieejamāka. 

(5)  Savienības tiesību aktus Līgumu īstenošanas nolūkā var pieņemt: 

—  normatīvo un administratīvo aktu noteikumu koordinācijai dalībvalstīs saistībā ar darbību sākšanu un 
izvēršanu kā pašnodarbinātām personām, pamatojoties uz Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 
53. panta 1. punktu un 62. pantu, 

—  dalībvalstu to normatīvo vai administratīvo aktu tuvināšanai, kuri attiecas uz iekšējā tirgus izveidi un darbību, 
pamatojoties uz LESD 114. pantu. 

(6)  Minēto iemeslu dēļ nav tā, ka ierosinātā pilsoņu iniciatīva acīmredzami būtu ārpus jomām, kurās Komisijai ir 
pilnvaras iesniegt priekšlikumus par Savienības tiesību aktu nolūkā īstenot Līgumus saskaņā ar regulas 4. panta 
2. punkta b) apakšpunktu. 

(7)  Turklāt saskaņā ar minētās regulas 3. panta 2. punktu ir izveidota pilsoņu komiteja un ieceltas kontaktpersonas, 
un ierosinātā pilsoņu iniciatīva nav nedz acīmredzami aizskaroša, nenozīmīga vai maldinoša, nedz klajā pretrunā 
Savienības vērtībām, kas noteiktas LES 2. pantā. 

(8)  Tādēļ ierosinātā pilsoņu iniciatīva “Pieprasīsim elektronisko cigarešu lietpratīgāku regulējumu!” būtu jāreģistrē, 

19.2.2019. L 47/45 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) OV L 65, 11.3.2011., 1. lpp. 
(2) Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 3. aprīļa Direktīva 2014/40/ES par dalībvalstu normatīvo un administratīvo aktu tuvināšanu 

attiecībā uz tabakas un saistīto izstrādājumu ražošanu, noformēšanu un pārdošanu un ar ko atceļ Direktīvu 2001/37/EK (OV L 127, 
29.4.2014., 1. lpp.). 



IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

1. pants 

Ar šo ir reģistrēta ierosinātā pilsoņu iniciatīva “Pieprasīsim elektronisko cigarešu lietpratīgāku regulējumu!”. 

2. pants 

Šis lēmums stājas spēkā 2019. gada 20. februārī. 

3. pants 

Šis lēmums ir adresēts ierosinātās pilsoņu iniciatīvas “Pieprasīsim elektronisko cigarešu lietpratīgāku regulējumu!” organi
zētājiem (pilsoņu komitejas locekļiem), ko pārstāv kontaktpersonas Dustin DAHLMANN un Mose GIACOMELLO. 

Strasbūrā, 2019. gada 12. februārī 

Komisijas vārdā – 

priekšsēdētāja vietnieks 
Frans TIMMERMANS  

19.2.2019. L 47/46 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    


	KOMISIJAS LĒMUMS (ES) 2019/286 (2019. gada 12. februāris) par ierosināto pilsoņu iniciatīvu “Pieprasīsim elektronisko cigarešu lietpratīgāku regulējumu!” (izziņots ar dokumenta numuru C(2019) 926) (Autentisks ir tikai teksts angļu valodā) 

